
Prefeitura Municipal de Sumé – PB 
Avenida 1º de Abril, n° 374 - Centro – Sumé-PB – CEP: 58.540-000 
CNPJ (MF) nº. 08.874.935/0001-09 - (83) 3353 2274 – 3353 2292 

pmsume@hotmail.com – www.sume.pb.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO  

1 

 

 

PORTARIA Nº 5.188 / 2017 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SUMÉ, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Constituição da República Federativa do Brasil, atendendo o que 

determina a Lei Orgânica Municipal em seu Artigo 61 inciso V, combinado com o 

art. 214 da Magna Carta, Lei Federal nº 9394/96, Lei de Diretrizes e Bases da 

Educação Nacional – LDB, art.11 inciso I e a Lei Municipal nº 1.162/2015 em seu 

art. 9º, § 1º e Decreto Municipal nº 1.112/2015 resolve: 

 

NOMEAR os membros que comporão o FÓRUM MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO – FME, no formato a seguir: 

 

I – Dois representantes da Secretaria da Educação: 
 

1. TITULAR: Odilon Lima Araújo  
CARGO: Secretária de Educação  

1.1  SUPLENTE: Josinalda Neusa de Souza Miranda 
CARGO: Professora  

2. TITULAR: Lúcia de Fátima Simões dos Santos 
CARGO: Professora  
      2.2 SUPLENTE: Maria Aparecida Gomes da Silva 
CARGO: Professora  
 

II- Dois representantes do Conselho Municipal de Educação: 
 

1. TITULAR: José Antonio de Sousa Neto 
CARGO: Auxiliar Administrativo  
     1.1 SUPLENTE: Edinete Batista de Assis 
CARGO: Professora   

2. TITULAR: Alessandra Vilar de Sousa 
CARGO: Professora  
      2.2 SUPLENTE: Poliana Ferreira da Costa  
CARGO: Diretor Escolar  

mailto:pmsume@hotmail.com


Prefeitura Municipal de Sumé – PB 
Avenida 1º de Abril, n° 374 - Centro – Sumé-PB – CEP: 58.540-000 
CNPJ (MF) nº. 08.874.935/0001-09 - (83) 3353 2274 – 3353 2292 

pmsume@hotmail.com – www.sume.pb.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO  

2 

 

III - Dois representantes do Conselho do FUNDEB-CONFUNDEB: 
 

1. TITULAR: Hélia Maria de Sousa 
CARGO: Diretor Escolar 
      1.1 SUPLENTE: Ricardo Diniz Galindo 
CARGO: Autônomo 

2. TITULAR: Carlos André Ferreira de Freitas  
CARGO: Auxiliar Administrativo 
      2.2 SUPLENTE: Messias Alexandre Ramos da Costa 
CARGO: Diretor Escolar 
 

IV- Dois representantes do Sindicato dos Servidores Municipais: 
 

1. TITULAR: Adelina Mônica de Freitas Gonçalves 
CARGO: Professora  

2.2  SUPLENTE: Maria Auxiliadora Alves Evangelista 
CARGO: Professora  

2. TITULAR: Ceci Neves da Silva  
CARGO: Professora  

2.1  SUPLENTE: Maria Luciene Roque Rodrigues 
CARGO: Professora  
 

V- Dois representantes dos Profissionais do Magistério: 
 

1. TITULAR: Lívio Rodrigues da Silva 
CARGO: Professor  
      1.1 SUPLENTE: Tolstoi Silvestre de Almeida Batista 
CARGO: Professor  

2. TITULAR: José Egnaldo Alves de Araújo 
CARGO: Professor  

2.2  SUPLENTE: Maria Liliana da Silva 
CARGO: Professora  
 

GABINETE DO PREFEITO DE SUMÉ (PB) em 17 de abril de 2017 

 

 

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA 
Prefeito 

 

mailto:pmsume@hotmail.com

